Дело № 1-277/23

23RS0040-01-2023-000531-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июня 2023 года город Краснодар 

Первомайский районного суда города Краснодара 

в составе:

председательствующего судьи Краснопеева А.В.

при секретаре Борисенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя – 

прокурора города Краснодара ФИО11,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката ФИО28, 

представившей удостоверение № 6594 и ордер № 952777, выданный филиалом «Прикубанский» г. Краснодара КККА АП КК,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Москва, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также незаконные хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, примерно в декабре 2021 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель - извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в достоверно неустановленное предварительным следствием время, вступил в преступный сговор посредством всемирной сети «Интернет» с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин), при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств в крупном размере на территории г. Краснодара, c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли, с целью совершения умышленного особо тяжкого преступления.

Роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении подсудимому ФИО1 наркотического средства, упакованного в один полимерный сверток, помещенный в условных местах в тайниковых закладках и последующей реализации наркотического средства неустановленному кругу лиц, которое подсудимый ФИО1 должен был расфасовать на разовые дозы, упакованные в полимерные пакеты с клапан застежкой, обмотанные изоляционной лентой, и впоследствии поместить в тайниковые закладки. 

Роль подсудимого ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фасовке и упаковке на удобные для незаконного сбыта разовые дозы, и помещение их в замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществлении фото фиксации места осуществления тайника (закладки) с наркотическим средством, в последствии отправки указанных фотографий по средствам информационно-телекоммуникационной сети, (включая сеть Интернет) неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу наркозависимых лиц, и получении от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленным способом денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

В целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и извлечения от этого прибыли, примерно в июне 2022 года, более точное время, не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, по средствам осуществленной неустановленным лицом тайниковой закладки наркотического средства, подсудимый ФИО1, получив по средствам информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), данные о месте осуществления неустановленным лицом тайниковой закладки, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное следствием время и месте незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня подлежащих контролю Российской федерации от 30 июня 1998 г. № 681», общей массой не менее 20,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 относится к крупному размеру для данного наркотического средства и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня подлежащих контролю Российской федерации от 30 июня 1998 г. № 681», общей массой не менее 230,95 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 относится к крупному размеру для данного наркотического средства, и которое в последующем подсудимый ФИО1 стал хранить в арендованной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Однако, подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свои действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства, 08 июля 2022 года в период времени с 22 часов 32 минут до 09 июля 2022 года 00 часов 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Он же, подсудимый ФИО1, примерно в апреле 2022 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, преследуя корыстную цель - извлечение прибыли от незаконного сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере, умышленно, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в неустановленное время, вступил в сговор посредством всемирной сети «Интернет» с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества – прегабалин, при этом разработали преступную схему незаконного сбыта указанных выше наркотических средств в крупном размере на территории г. Краснодара, c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно которой распределили между собой преступные роли, с целью совершения умышленного особо тяжкого преступления.

Роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заключалась в предоставлении подсудимому ФИО1 сильнодействующего вещества – прегабалин, упакованного в один полимерный сверток, помещенный в условных местах в тайниковых закладках и последующей реализации сильнодействующего вещества – прегабалин, неустановленному кругу лиц, которое подсудимый ФИО1 должен был расфасовать на разовые дозы, упакованные в полимерные пакеты с клапан застежкой, обмотанные изоляционной лентой, и впоследствии поместить в тайниковые закладки. 

Роль подсудимого ФИО1 заключалась в незаконном приобретении сильнодействующего вещества – прегабалин, предоставленного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фасовке и упаковке на удобные для незаконного сбыта разовые дозы, и помещении их в замаскированные тайники (закладки) в малолюдных местах, а также осуществлении фото фиксации места осуществления тайника (закладки) сильнодействующего вещества – прегабалин, в последствии отправки указанных фотографий по средствам информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для последующей реализации неопределенному кругу наркозависимых лиц, и получении от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленным способом денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств.

В целях осуществления совместного умысла, направленного на незаконный сбыт сильнодействующего вещества – прегабалин в крупном размере и извлечения от этого прибыли, примерно в апреле 2022 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, по средствам осуществленной неустановленным лицом тайниковой закладки сильнодействующего вещества – прегабалин, подсудимый ФИО1, получив по средствам информационно-телекоммуникационной сети, (включая сеть Интернет), данные о месте осуществления неустановленным лицом тайниковой закладки, забрал сильнодействующее веществ – прегабалин, которое постановлением Правительства Российской Федерации от 27.05.2019 № 667 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 964» внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой не менее 1417,80 грамма, что относится к крупному размеру для данного сильнодействующего вещества, которое в последующем подсудимый ФИО1 стал хранить в арендованной им квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

Однако, подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свои действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное сильнодействующее вещество, 08 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 32 минут до 09 июля 2022 года 00 часов 55 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 1417,8 грамма, что относится к крупному размеру, которое подсудимый хранил с целью сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступлений признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Выслушав подсудимого, исследовав представленные сторонами доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 08 июля 2022 года, в ходе которого, в период времени с 22 часов 32 минут по 00 часов 55 минут, по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых произведен осмотр по адресу: 

<

адрес>, При входе в квартиру попадают в коридор, справа от входа расположен санузел, из коридора имеется деревянная дверь, входя в которую вошли в жилую комнату, справа от жилой комнаты имеется кухня, с находящейся бытовой техникой и кухонным гарнитуром. Далее, при входе в жилую комнату слева, расположен шкаф, далее расположен диван, на поверхности которого обнаружено множество полимерных свертков, а именно 240 (двести сорок) полимерных свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого находится фольгированный сверток, внутри каждого находится полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №1 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее, на этом же диване было обнаружено и изъято 30 (тридцать) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находится фольгированный сверток, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы указанным выше способом и опечатаны биркой № 2. Далее, на этом же диване было обнаружено 5 (пять) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, которые изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №3. Далее, на диване был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находится бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован указанным способом биркой №4. Справа от входа расположен компьютерный стол, на поверхности которого было обнаружено: полимерная банка черного цвета с подписью «Mass», внутри которого находится вещество порошкообразное светлого цвета, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №5, далее на поверхности были обнаружены электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №6, далее, на поверхности стола был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №7, далее, на поверхности стола были обнаружены 8 (восемь) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №8, далее, на поверхности стола был обнаружен полимерный пакетик с таблетками светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №9, далее, на поверхности стола была обнаружена прозрачная стеклянная емкость с порошкообразным веществом светлого цвета и металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №10, далее, на поверхности стола была обнаружена банковская карта «QIWI» № на имя NIKITAKUTUEV, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №11, далее, на поверхности стола были обнаружены множество полимерных «зип», две упаковки пасты для моделирования, множество мотков изоляционной ленты различных цветов, три мотка скотча, частично израсходованной рулон фольги, полимерные упаковки «Rexant», три упаковки с пустыми желатиновыми капсулами, полимерные пластины различных цветов (приспособление для упаковки желатиновых капсул), упакованы вышеуказанным способом биркой №12, Далее, на поверхности стола было обнаружено семь печатей (штампы), которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №, данными печатями были сделаны оттиски на чистый лист формата А4, который прилагается к протоколу осмотра места происшествия. Далее, на поверхности стола были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета IMEY1 №, IMEY2 №, мобильный телефон «Редми» в корпусе синего цвета IMEY1 №, IMEY2 №, которые были упакованы вышеуказанным способом биркой №14. Далее, на поверхности стола был обнаружен ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №15. Далее, на поверхности стола было обнаружено множество документов, которые были изъяты и упакованы выше способом биркой №16. Так же в ходе осмотра ФИО1 были сделаны смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом № 17 (т. 1 л.д. 8 - 19). 

Протоколом осмотра предметов от 06 декабря 2022 года, в ходе которого осмотрено следующее. Полимерный пакет, внутри которого находятся ватные тампоны, горловина которого перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с пояснительным текстом «Пакет №17 смывы у гр. ФИО1 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись» с оттиском круглой печати «17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по КК с нечитаемой подписью эксперта. Полимерный пакет, внутри которого находятся таблетки округлой формы, горловина которого перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с пояснительным текстом «Пакет №9 полимерный пакет с таблетками светлого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись» с оттиском круглой печати «17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по КК с нечитаемой подписью эксперта. Полимерный пакет, внутри которого находятся пластиковая банковская карта № «QIWI кошелек Visa», горловина которого перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с пояснительным текстом «Пакет №11 Банковская карта Киви банка изъята в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись». Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с пояснительным текстом «Пакет №13 опечатанный в количестве 7 штук изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> /подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись». При вскрытии полимерного пакета, внутри обнаружены 7 штампов, читаемых как: «для рецептов ООО Центр профессиональной терапии»; «для рецептов Филиал ГБУЗ ПКБ №1 ДЗМ ОГРН 

<

***> Психоневрологический диспансер»; «Российская отделение 

<

адрес> с ограниченной ответственностью Центр профессиональной терапии инн 2319093129 Шоссе нефтяников ул. д. 37/5, тел. № лицензия ло 23-01-007836 от 24.10.2014 года, выдана Министерством здравоохранения Краснодарского края»; «Филиал государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы, Психиатрическая клиническая больница №1 им ФИО6, Департамент здравоохранения города Москва, Психоневрологический диспансер №2 ОРГН 

<

***>, 121099 г. Москва, Смоленской площадь, д. 13/21 тел ФАКС 

<

***>; «Врач ФИО2»; «Врач ФИО3», «Поликлиническое отделение №2 Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения Городская поликлиника №3, 119053 г. Санкт-Петербург, В.О.З, линия д. 50, тел. 

<

***>». Полимерный пакет розового цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с пояснительным текстом «Пакет №16, разные документы, изъято в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> /подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись». При вскрытии которого обнаружено: две пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк» моментум №; банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 №; 2 листа Ф. А4, читаемые как договор аренды квартиры от 29 мая 2022 года, согласно которому ФИО13, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» и ФИО1, именуемый как «Арендатор», заключили договор об аренде однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, срок аренды с 29 мая 2022 года по 29 марта 2023 года, за арендную плату 15000 рублей и ЖКХ; гарантийный талон и технический паспорт на фасовочно-упаковочное оборудование, капсулятор ручной (наполнитель капсул) модель №0 на 400 штук на 6-ти листах и гарантийный талон, также информационное письмо, датированное от 02.07.2019 года на имя индивидуального предпринимателя ФИО4, 

<

адрес>, согласно которому «на Ваш запрос о необходимости обязательного подтверждения соответствия продукции при ввозе на территорию Евразийского экономического союза, сообщает следующее, что указанный ручной капсулятор не включен в «Единый перечень продукции, подлежащей обязательно сертификации»; 2 листа Ф. А4 Центра недвижимости и права «Лидер» 

<

адрес>, пгт. Афипский, 

<

адрес>, о договоре найма жилого помещения от 05 июля 2022 года, согласно которому гражданин ФИО5, именуемый «Наймодатель» и ФИО1, именуемый «Нанимателем», заключили договор найма жилого дома по адресу: 

<

адрес>ённого, 

<

адрес>, под временное проживание на 6 месяцев для проживания 1-2 человека, срок найма с 05 июля 2022 года по 05 декабря 2022 года за пользование жилым помещением обязуется оплачивать 20 000 рублей за 1 месяц, также приложение, договор на оказание риэлтерских услуг от 04 июля 2022 года, предмет договора аренда жилища по адресу: 

<

адрес>, между ИП ФИО14 и ФИО15, лист ф. А4, имеющий отметки, читаемые как «отметка о назначении лекарственного препарата по решению врачебной комиссии», ниже «приготовил, проверил, отпусти», на указанном листе рукописным способом, маркером черного цвета имеется надпись «Лавка Милланы 27.06.2022». Листы, имеющие отрез, читаемые как «Рецепт» с оттиском печати «Филиал ГБУЗ «ПКБ №1 ДЗМ» ОГРН 

<

***> Психоневрологический диспансер №2 «Для рецептов». Отрез листа, читаемые как «Рецепт» с оттиском печатей; оттиск печати «Врач ФИО3», оттиск печати «ООО Центр профессиональной терапии» Для рецептов»; оттиск печати «Российская Федерация 

<

адрес> с ограниченной ответственностью профессиональной терапии. Лист ф.А4 с 7 штампами, читаемыми как: «для рецептов ООО Центр профессиональной терапии»; «для рецептов Филиал ГБУЗ ПКБ №1 ДЗМ ОГРН 

<

***> Психоневрологический диспансер»; «Российское отделение, 

<

адрес>, Общество с ограниченной ответственностью Центр профессиональной терапии, инн 2319093129 Шоссе нефтяников ул. д. 37/5, тел. №, лицензия 23-01-007836 от 24.10.2014 года выдана Министерством здравоохранения 

<

адрес>»; «Филиал государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы, Психиатрическая клиническая больница № им ФИО12, Департамент здравоохранения города Москва, Психоневрологический диспансер № ОРГН 

<

***>, 121099 г. Москва, Смоленской площадь, д. 13/21, тел ФАКС 

<

***>) №; «Врач ФИО2»; «Врач ФИО3» «Поликлиническое отделение № Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения Городская поликлиника № 

<

адрес>, В.О.З., линия 

<

адрес>, тел. №». Листы формата А.4, на котором имеется текст, выполненный машинным способом, читаемый как «Рецепт», также на указанных листах имеются оттиски «Филиал ГБУЗ «ПКБ №1 ДЗМ» ОГРН 

<

***> Психоневрологический диспансер №2 «Для рецептов». Полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с пояснительным текстом «Пакет №12 капсулы желатиновые 3 упаковки, изоляционные ленты различных цветов, 2 упаковки пластилина, зип-пакеты, три матка скотча, рулон фольги, полимерная упаковка, изъято в ходе ОМП 

<

адрес> /подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись». При вскрытии полимерного пакета, внутри обнаружено: - две закрытые упаковки паста пара марки «JoviAirDry», массой каждого 500 грамм, 2 рулона скотча зеленого и черного цвета, 4 рулона изоляционной ленты зеленого цвета, три рулона изоляционной ленты черного цвета, рулон изоляционной ленты красного цвета, рулон изоляционной ленты белого цвета. Трубка изотермическая в количестве 3-х штук, белого, зеленого, черного цвета. Частично израсходованный рулон фольги. Пластиковая конструкция из 4-х секций. Три пакета, частично израсходованные с капсулами желатиновыми. Полимерные зип-лок пакеты, с полоской красного цвета. Магниты круглой формы различного размера (т.1 л.д. 82-96).

Протоколом осмотра предметов от 08 декабря 2022 года, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «Пакет №7, пакет с зип-застежкой, внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись Опечатал: /подпись ОНК ФИО7». На обратной стороне бирки имеется две бирки, читаемые как «К заключению эксперта № 17/4-2823э от 11 июля 2022 года» /подпись, также бумажная бирка с текстом читаемым как «К заключению эксперта №17/4-2928э от 22 июля 2022 года». Осмотр содержимого производится без вскрытия полимерного пакета, в полимерном пакете находится порошкообразного вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. Дале осмотрен полимерный пакет обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «Пакет №2 30 свертков в зеленной изоляционной ленте, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись ОНК ФИО7». На обратной стороне бирки имеется две бирки, читаемые как «К заключению эксперта № 17/4-2823э от 11 июля 2022 года» /подпись, также бумажная бирка с текстом читаемым как «К заключению эксперта №17/4-2928э от 22 июля 2022 года». Осмотр содержимого можно произвести без вскрытия полимерного пакета, в полимерном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Далее осмотрен полимерный пакет, который обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «Пакет №8 9 свертков в синей изоляционной ленте, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись /подпись опечатал: /подпись ОНК ФИО7». На обратной стороне бирки имеется две бирки, читаемые как «К заключению эксперта № 17/4-2823э от 11 июля 2022 года» /подпись, также бумажная бирка с текстом читаемым как «К заключению эксперта №17/4-2928э от 22 июля 2022 года». Осмотр содержимого производится без вскрытия. В полимерном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. Далее осмотрен полимерный пакет, который обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «Пакет №5 полимерная банка черного цвета, внутри которой порошкообразное вещество светлого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись /подпись опечатал: /подпись ОНК ФИО7». На обратной стороне бирки имеется две бирки, читаемые как «К заключению эксперта № 17/4-2823э от 11 июля 2022 года» /подпись, также бумажная бирка с текстом читаемым как «К заключению эксперта №17/4-2928э от 22 июля 2022 года». Осмотр содержимого производится без вскрытия полимерного пакета, в полимерном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин. Далее осмотрен полимерный пакет, который обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «Пакет №3 5 свертков изоляционной ленты зеленого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал: /подпись ОНК ФИО7». На обратной стороне бирки имеется две бирки, читаемые как «К заключению эксперта № 17/4-2824э от 09 июля 2022 года» /подпись, также бумажная бирка с текстом читаемым как «К заключению эксперта №17/4-2850э от 22 июля 2022 года». Осмотр содержимого производится без вскрытия полимерного пакета, согласно заключению эксперта № 17/4-2850э от 22.07.2022 года, в полимерном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д. 192-197).

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2022 года, в ходе которого согласно которому осмотрены следующие предметы и документы. Полимерный пакет красно-черного цвета, обмотанный скотчем с биркой с пояснительной надписью, выполненной рукописным текстом: «пакет №15 ноутбук «MSI в корпусе черного цвета, изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>». При вскрытии полимерного пакета обнаружен ноутбук «МSI» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством черного цвета. При подключении ноутбука «MSI» черного цвета, к зарядному устройству и при включении ноутбука обнаружен профиль «Euronymous», далее при включении ноутбука осуществлен вход в рабочий стол, в ходе осмотра которого осуществлен вход в «диск D», в ходе которого обнаружены фотофайлы паспорта на имя «ФИО1». Далее в указанной папки были обнаружены фотофайлы с указанием «Чата Сомы Кубань», с текстом, читаемым как: «триптофан можно взять в спорт магазинах», «нейрокс в уколах и аптеках», «любые отхода можно минизировать на 90%. Нужно понимать механизмы воздействия ПАВ. Хоть бери делай гайд по аптечке нарка)», «Иголок боюсь», «ну нейрокс есть в таблах. Мексиприм, мексикор там одно действующее вещ-во. Он будет как нейропротектор. И мозги побережет, и действует на миокрад помогая ему. Крч мечта нарка). Также в указанной папке обнаружен фотофайл «image_2021-04-03 18-13-14», с изображением весов с неустановленным веществом на листе бумаги и цифрами 0,54. Далее в ходе осмотра ноутбука, следственно значимой информации получено не было. Далее осмотрен пакет №, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены биркой с пояснительной надписью, выполненной рукописным текстом: «пакет № мобильный телефон «Редми» в корпусе бирюзового цвета, мобильный телефон «Айфон» в корпусе 11 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/. При вскрытии полимерного пакета обнаружен мобильный телефон «Redmi» бирюзового цвета, при включении мобильного телефона осуществлен вход в рабочий стол, далее осуществлен вход в приложение «настройки», где обнаружено: имя устройства RedmiNote 9 Pro, далее обнаружен mi аккаунт «+7*********4886». Далее осуществлен переход в Google аккаунт, читаемый как «AdobeReader», mail-аккаунт «karbamazepinlizard@mail.ru». Далее осуществлен вход в приложение «блокнот», где осуществлена запись, датированная 03 июня 2022 года, согласно которого описан путь к осуществленной тайниковой закладке. Далее осуществлен вход в приложение «фото», где обнаружены скриншоты, датированные 25 мая 2022 года, на которых видны переводы денежных средств по банковским картам. Далее в приложении «фото» были обнаружены фотофайлы с изображением наркотических средств. После чего осуществлен вход в приложение «Telegram», при входе в которое введен цифровой пароль 14884669, далее обнаружена переписка с пользователем «Наблюдатель» «@workbg», датированная 04-06 июля, о создании лаборатории по производству наркотических средств, а также о поставке прекурсоров и оборудования, также аренды жилья для организации лаборатории. Далее в приложении фото обнаружены фотографии денежных средств, а также неустановленных таблеток. Далее в приложении фото обнаружена фотография, датированная 15 мая 2022 года, согласно которой изображены печати и штампы. Далее в приложении фото обнаружена картинка с логотипом, читаемым как «BadGirls», датированная 15 мая 2022 года. Далее в приложении фото обнаружена фотография 4х упаковка пасты для лепки. Далее в приложении фото обнаружены фотографии, датированные 06 июня 2022 года, согласно которым на 4х фотографиях изображены участки местности с дополнительными указателями в виде кругов и стрелок. Далее в приложении фото обнаружена фотография с указаниями географических координат, датированные 06 июня 2022 года. Далее в приложении фото обнаружен скриншот переписки, датированный 28 апреля 2022 года, согласно которому покупатель «BADGIRLS», продавец «blackmedicine», название сделки «ксанакс 500 штук краснодар» на сумму «190000 rub». Далее в ходе был включен мобильный телефон «Iphone 11» в корпусе черного цвета, при входе в который осуществлен ввод цифрового пароля 148869, далее осуществлен вход в фото и приложение «Telegram», в ходе осмотра которого была обнаружена дублирующая информация мобильного телефона «Xiomi» (т.1 л.д. 224-250, т. 2 л.д. 1-53).

Протоколом осмотра предметов от 21 декабря 2022 года, в ходе которого осмотрено следующее. Полимерный пакет обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «ПАКЕТ №6 электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета «NEWACALOX», металлическая ложка, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал ОНК /подпись ФИО7», на обратной стороне бирки имеются бумажные бирки с оттисками печатями №17/4 и машинно-рукописным способом «К заключению эксперта №17/4-4838 от 16 декабря 2022 года/подпись», «К заключению эксперта №17/4-2827э от 16 декабря 2022 года». Осмотр содержимого производится без вскрытия полимерного пакета, согласно заключения эксперта № 17/4-4838э от 16.12.2022 года, на поверхности электронных весов в корпусе серого цвета, электронных весов в корпусе черного цвета и полимерной емкости черного цвета, металлической ложки, изъятых в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа). Далее осмотрен полимерный пакет, который обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «ПАКЕТ № бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество серого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал ОНК /подпись ФИО7», на обратной стороне бирки имеется бумажные бирки с оттисками печатями №17/4 и машинно-рукописным способом «К заключению эксперта №17/4-4831 от 14 июля 2022 года/подпись», «К заключению эксперта №17/4-4839 от 16 декабря 2022 года». Осмотр содержимого можно произвести без вскрытия полимерного пакета, согласно заключения эксперта № 17/4-4839э от 16 декабря 2022 года, в полимерном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета массой 3, 44 г., в бумажном свертке, изъятое в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, занимаемого ФИО15, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 12201030049001865, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Далее осмотрен полимерный пакет, который обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как «ПАКЕТ №1 240 полимерных свертков изоляционной ленты, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал ОНК /подпись ФИО7», на обратной стороне бирки имеется бумажные бирки с оттисками печатями №17/4 и машинно-рукописным способом «К заключению эксперта №17/4-282 от 15 июля /подпись», «К заключению эксперта №17/4-4839 от 16 декабря 2022 года». Осмотр содержимого производится без вскрытия полимерного пакета, согласно заключения эксперта № 17/4-4839э от 16.12.2022 года, в полимерном пакете находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета суммарной массой 228,55г., в 240 (двухстах сорока) пакетиках, изъятые в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, занимаемого ФИО15 и представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Далее осмотрен полимерный пакет обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, выполненным рукописно-машинным способом красителями синего и черного цвета, читаемый как « ПАКЕТ №10 стеклянная миска внутри которой порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись/подпись опечатал ОНК /подпись ФИО7», на обратной стороне бирки имеется бумажные бирки с оттисками печатями № и машинно-рукописным способом «К заключению эксперта №э от 14 июля 2022 /подпись», «К заключению эксперта № от 16 декабря 2022 года».Осмотр содержимого произведен без вскрытия полимерного пакета, согласно заключения эксперта №э от 16.12.2022 года, в полимерном пакете находится порошкообразное вещество белого цвета 184,58 г., в стеклянной емкости, изъятые в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, занимаемого ФИО15 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин (т. 2 л.д. 87-93).

Протоколом осмотра предметов и документов от 08 декабря 2022 года, в ходе которого осмотрены материалы доследственной проверки и оперативно-розыскной деятельности. Из осмотренной справки о результатах проведения ОРМ «Наведения справок», согласно которой оперуполномоченным отдела в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес>, лейтенантом ФИО16, с целью документирования преступления и установления лиц, причастных к противоправной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств и хранением прекурсоров в крупном размере с целью сбыта, проведено ОРМ «Наведение справок» в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина России, уроженца г. Москва, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>. В результате проведения ОРМ «Наведение справок», получены данные возможной причастности ФИО1 к организации производства наркотических средств в целях их последующего сбыта путем обустройства тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. По имеющимся данным, ФИО1 посредствам неустановленного телеграм-канала заказал составные части лабораторного оборудования и химических компонентов (прекурсоров) для производства наркотических средств. В ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 с целью сборки лабораторного оборудования и производства наркотических средств, 04.07.2022 осуществил наем жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в настоящее время могут находиться прекурсоры и лабораторное оборудование, предназначенное для производства наркотических средств. Из осмотренной справки от 15 августа 2022 года о проведенных оперативно-розыскных мероприятий следует, что в рамках исполнения поручения проведены следующие оперативно-розыскные мероприятия: - с санкции заместителя начальника Управления ФИО17 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок», в результате которого установлено, что у ФИО1 в марте 2022 года возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, обладая специальными познаниями и навыками в сфере незаконного хранения, приобретения наркотических средств, по собственной инициативе, в неустановленное время, приобрел наркотические вещества с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам за денежное вознаграждение. Так, по полученной оперативной информации ФИО1 данные наркотические вещества хранил у себя дома, на съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а в узком кругу неоднократно упоминал, что осуществляет сбыт наркотических веществ; с санкции первого заместителя начальника Управления ФИО18 проведено оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» от 01.07.2022, 02.07.2022, 05.07.2022, в ходе которых получены сведения о причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств; с санкции первого заместителя начальника Управления ФИО18 проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов» от 08.08.2022. В ходе мероприятия исследованы результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», получены сведения о причастности ФИО1 сбыту наркотических средств. Из осмотренного протокола исследования предметов и документов от 08 августа 2022 года, следует, что УФСБ России по Краснодарскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» получены сведения о признаках «совершения ФИО15 преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ России. Результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия отражены на диске CD-R, имеющем регистрационный № от 08.08.2022, содержащем аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношений ФИО1 Указанный носитель упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью «Телефонные переговоры», опечатанный печатью «Для пакетов № 55 УФСБ России по Краснодарскому краю»; исключающий доступ к содержимому конверта без нарушения его целостности. В результате вскрытия указанного бумажного конверта в нем обнаружен компакт- диск CD-R, имеющий на невоспроизводимой поверхности рукописные надписи: секретно, per. № от 08.08.2022. Начало проведения ОРМ: 08.08.2022 в 12 часов 00 минут. Диск № помещен в дисковод персонального/компьютера «НР Рю» с.н. LXBTJ№. При открытии носителя на нем; обнаружена папка с названием «70-2224-2022». При открытии папки «70-2224-2022» обнаружено, что ней находятся файлы: 0A163034.wav (аудиофайл), 0A163034.txt (текстовый файл), lC75D545.wav (аудиофайл), lC75D545.txt (текстовый файл), 12342ClB.wav (аудиофайл), 12342ClB.txt (текстовый файл). В ходе открытия аудиофайла 0A163034.wav с использованием, программы WindowsMedia установлено, что аудиофайл, раскрывает результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», а именно проведение 01.07.2022 оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и содержит следующий разговор ФИО1 (1) и неустановленного лица по имени (2): 1.- Есть ли в наличии сейчас магниты, какие он берет обычно, двенадцать на два? Пока нет, должны на днях получить. 1. - Когда? 2.- Завтра. 1. - Обещаю, завтра позвоню. В ходе открытия аудиофайла lC75D545.wav с использованием программы WindowsMedia установлено, что аудиофайл, раскрывает результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», а именно проведение 02.07.2022 оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и содержит следующий разговор ФИО1 (1) и неустановленного лица (2): 1. - Алло?. 2 - Здравствуйте! По поводу магнитов на Пятигорскую подъехал. 1. -Я понял, я сейчас подъезжаю, буду через 2-3 минуты.1 говорит, что он ждет 2, а 2 уже поворачивает с Российской во дворы. В ходе открытия аудиофайла 12342ClB.wav с использованием программы WindowsMedia установлено, что аудиофайл, раскрывает результаты оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», а именно проведение 05.07.2022 оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и содержит следующий разговор ФИО1 (1) и неустановленного лица (2):1 начинает разговор, заявляя, что ему дали номер, где можно сделать «увод». 2 представляется, и рассказывает, что «увод» можно сделать в клинике «Возрождение». Затем спрашивает, как зовут 1 и кто порекомендовал их клинику. Затем 2 рассказывает о самой процедуре. Стоимость 55 тысяч, что включает полное очищение с погружением в сон, работает профессиональный реаниматолог. Пребывание 6 тысяч в сутки. Для стабилизации состояния потребуется двое, трое суток в клинике. Клиника находится на ул. Московская. 1 утверждает, что он впервые слышит, что «увод» делали в Краснодаре (т.1 л.д. 202-221).

Заключением эксперта №17/4-4839э от 16 декабря 2022 года, согласно выводов которого порошкообразные вещества светло-бежевого цвета, суммарной массой 228,55 г. в 240 пакетиках, изъятое в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, занимаемого ФИО15, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Порошкообразное вещество белого цвета массой 3,44 г. в бумажном свертке, изъятое в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, занимаемого ФИО15, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (т. 2 л.д. 71-76).

Заключением эксперта №э от 22 июля 2022 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 2,35 грамма в пяти полимерных пакетиках, изъятое 08.07.2022 в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, занимаемой ФИО15, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (т. 1 л.д. 64-65).

Заключением эксперта №17/4-2928э от 22 июля 2022 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 14,57 грамма в 30 (тридцати) полимерных пакетиках, изъятое 08.07.2022 в ходе проведения осмотра 

<

адрес>, занимаемой ФИО15, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (т.1 л.д. 170-175).

Заключением эксперта №17/4-2824э от 09 июля 2022 года, согласно выводов которого комкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 2,40 грамма в пяти полимерных свертках, изъятое в ходе производства осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам КУСП №24733, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т. 1 л.д. 55-57).

Заключением эксперта №17/4-2827э от 14 июля 2022 года, согласно выводам которого на поверхностях электронных весов в корпусе серого цвета и металлической ложке, изъятых 08.07.2022 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, и представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 08.07.2022, обнаружены наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На поверхностях электронных весов в корпусе черного цвета и полимерной емкости черного цвета, изъятых 08.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, и представленных на экспертизу по материалам КУСП №24733 от 08.07.2022, обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т. 1 л.д. 104-106).

Заключением эксперта №17/4-2828э от 15 июля 2022 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, суммарной массой 230,95 г. в 240 (двести сорока) свертках, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам КУСП №24733, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (т. 1 л.д.112-115).

Заключением эксперта №э от 14 июля 2022 года, согласно выводов которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 3,45 г., изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам КУСП №24733, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (т. 1 л.д.121-122).

Заключением эксперта №э от 12 июля 2022 года, согласно выводов которого комкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 14,87 г., в тридцати полимерных свертках, изъятое 08.07.2022 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, и представленное на экспертизу по материалам КУСП № от 08.07.2022, содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № (т. 1 л.д.155-157).

Заключением эксперта №э от 15 июля 2022 года, согласно которому на ватных смывах с рук гр. ФИО1, представленных на экспертизу по материалам КУСП № от 08.07.2022, каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа) (т. 1 л.д.72-73).

Заключением эксперта №э от 12 июля 2022 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 1115,50 грамма, в полимерной банке с надписью среди прочих «TURBOMASSGAINER», изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам КСП №, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин (т. 1 л.д.129-131).

Заключением эксперта №э от 12 июля 2022 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, суммарной массой 46,21 г., в 9 (девяти) полимерных пакетиках, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам КУСП № содержит в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин (т. 1 л.д.137-139).

Заключением эксперта №э от 11 июля 2022 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 71,49 г., в полимерном пакете, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам КУСП №, содержит в своем составе сильнодействующие вещество – прегабалин (т. 1 л.д.146-148).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе судебного заседания, из которых следует, что он состоит в должности начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. 08 июля 2022 года, согласно поступившей оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств, был осуществлен выезд по 

<

адрес>, где он увидел подсудимого, сотрудников полиции и ФСБ. Стало известно, что у подсудимого дома могут находиться наркотические вещества. Он сообщил в дежурную честь, что будет проводиться осмотр места происшествия. Были приглашены понятые, кинолог с собакой, после чего все проследовали в квартиру. В ходе осмотра квартиры, на диване было обнаружено 240 полимерных свертков из изоленты черного цвета, внутри которых находились фольгированные свертки с порошкообразным веществом. Также были обнаружены свертки других цветов с наркотическим веществом. Также была изъята полимерная банка, объемом около трёх литров с порошкообразным веществом, банковские карты, капсулятор, пакеты зип-локи, печати. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные пакеты, горловины которых были обвязаны нитками и оклеены бумажными бирками, на которых расписались все присутствующие лица.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного заседания. из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков УВД России по 

<

адрес>. В начале июля 2022 года поступила оперативная информация о том, что подсудимый причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим, 08 июля 2022 года подсудимый был задержан. Затем, с согласия подсудимого, его коллегами и сотрудником ФСБ был произведен осмотр места происшествия по месту жительства подсудимого по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены предметы и вещества, которые запрещены в гражданском обороте на территории РФ, свертки в изоляционной ленте, мобильный телефон, ноутбук, банка из-под спортивного питания, в которой было порошкообразное вещество светлого цвета, множество зип-лок пакетиков и магниты. Все это было изъято и упаковано в различные пакеты.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 июля 2022 года, около 22 часов, он находился возле многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где к нему обратился сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в проведении осмотра места происшествия, а именно квартиры в указанном доме, в которой возможно находятся наркотические средства, так как он располагал свободным временем и ему стало интересно, на указанное предложение он согласился, после чего проследовал к 

<

адрес>, где находился второй понятой, молодой человек, который на просьбу сотрудников полиции представиться, представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО1 на вопрос сотрудников, кто проживает в данной квартире, пояснил, что указанную квартиру он снимал один с 29.05.2022 года и проживал в ней один, что в данной квартире находятся запрещенные вещества и предметы, а также, что он дает свое добровольное согласие на осмотр данной квартиры, о чем им собственноручно было написано заявление. После чего всем участвующим лицам сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, а также ход и порядок проведения осмотра места происшествия, после чего ФИО1 открыл входную дверь своим ключом и все участвующие проследовали в квартиру, пройдя в коридор, справа от входа был расположен санузел, из коридора мы вошли в жилую комнату, справа от жилой комнаты находилась кухня, с находящейся бытовой техникой и кухонным гарнитуром. Далее при входе в жилую комнату слева расположен диван, на поверхности которого было обнаружено множество полимерных свертков, а именно 240 полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №1 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено и изъято 30 (тридцать) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №2 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено 5 (пять) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №3. Также на диване был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находится бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом и оклеен биркой №4. Справа от входа был расположен компьютерный стол, на поверхности которого были обнаружены: полимерная банка черного цвета с подписью «Mass», внутри которой находилось вещество порошкообразное светлого цвета, которая была изъята и упакована указанным способом и оклеена биркой №5, далее на поверхности стола были обнаружены электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом и оклеены биркой №6, далее на поверхности стола был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакованный указанным выше способом биркой №7, далее на поверхности стола были обнаружены 8 (восемь) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №8, далее на поверхности стола был обнаружен полимерный пакетик с таблетками светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №9, далее на поверхности стола была обнаружена прозрачная стеклянная емкость с порошкообразным веществом светлого цвета и металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №10, далее на поверхности стола была обнаружена банковская карта «QIWI» № на имя NIKITAKUTUEV, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №11, далее на поверхности стола были обнаружены множество полимерных «зип-пакетов», две упаковки пасты для моделирования, множество мотков изоляционной ленты различных цветов, три мотка скотча, частично израсходованной рулон фольги, полимерные упаковки «Rexant», три упаковки с пустыми желатиновыми капсулами, полимерные пластины различных цветов (приспособление для упаковки желатиновых капсул), которые были упакованы вышеуказанным способом, биркой №12. Далее на поверхности стола были обнаружены семь печатей (штампов), которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №13. Далее на поверхности стола были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе бирюзового цвета, которые были упакованы вышеуказанным способом биркой №14. Далее на поверхности стола был обнаружен ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета и зарядное устройство от него, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №15. Далее на поверхности стола было обнаружено множество документов, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным способом биркой №16 (т.3 л.д. 145-147).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 08 июля 2022 года, около 22 часов, он находился по адресу своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ему постучали в дверь, открыв ее, он увидел сотрудника полиции, который предложил ему поучаствовать в проведении осмотра места происшествия, а именно квартиры в указанном доме, в которой возможно находятся наркотические средства, так как он располагал свободным временем и ему стало интересно, на указанное предложение он согласился, после чего проследовал к 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции и молодой человек, который на просьбу сотрудников полиции представиться, представился как ФИО1 Через некоторое время к указанной квартире привели еще одного понятого мужского пола. После чего всем участвующим лицам сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности, а также ход и порядок проведения осмотра места происшествия, после чего ФИО1 открыл входную дверь своим ключом и все участвующие проследовали в квартиру, пройдя в коридор, справа от входа был расположен санузел, из коридора они вошли в жилую комнату, справа от жилой комнаты находилась кухня, с находящейся бытовой техникой и кухонным гарнитуром. Далее при входе в жилую комнату слева расположен диван, на поверхности которого было обнаружено множество полимерных свертков, а именно 240 (двести сорок) полимерных свертков выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №1 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено и изъято 30 (тридцать) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №2 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено 5 (пять) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №3. Также на диване был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находится бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом и оклеен биркой №4. Справа от входа был расположен компьютерный стол, на поверхности которого были обнаружены: полимерная банка черного цвета с подписью «Mass», внутри которой находилось вещество порошкообразное светлого цвета, которая была изъята и упакована указанным способом и оклеена биркой №5, далее на поверхности стола были обнаружены электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом и оклеены биркой №6, далее на поверхности стола был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакованный указанным выше способом биркой №7, далее на поверхности стола были обнаружены 8 (восемь) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом бирка №8, далее на поверхности стола был обнаружен полимерный пакетик с таблетками светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №9, далее на поверхности стола была обнаружена прозрачная стеклянная емкость с порошкообразным веществом светлого цвета и металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №10, далее на поверхности стола была обнаружена банковская карта «QIWI» № на имя NIKITAKUTUEV, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №11, далее на поверхности стола были обнаружены множество полимерных «зип-пакетов», две упаковки пасты для моделирования, множество мотков изоляционной ленты различных цветов, три мотка скотча, частично израсходованной рулон фольги, полимерные упаковки «Rexant», три упаковки с пустыми желатиновыми капсулами, полимерные пластины различных цветов (приспособление для упаковки желатиновых капсул), которые были упакованы вышеуказанным способом, биркой №12. Далее на поверхности стола были обнаружены семь печатей (штампов), которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №13. Далее на поверхности стола были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе бирюзового цвета, которые были упакованы вышеуказанным способом биркой №14. Далее на поверхности стола был обнаружен ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета и зарядное устройство от него, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №15. Далее на поверхности стола было обнаружено множество документов, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным способом биркой №16 (т. 3 л.д. 148-150).

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК на ОТ ОП (ЦО) УМВД России по 

<

адрес>. 08 июля 2022 года он находился на своем рабочем месте, в ночное время в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, поступила оперативная информация, что в ходе совместных мероприятий сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> и сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, был выявлен ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также террористической деятельности, в связи с чем, планировалось проведение мероприятий по адресу проживания ФИО1 в 

<

адрес>, что относится к территории обслуживания отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>. В связи с проверкой данной информации он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где находился задержанный ФИО1, сотрудники полиции, а также сотрудники УФСБ России по 

<

адрес>, после чего были приглашены двое понятых мужского пола, далее всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, а также ход и порядок проведения осмотра места происшествия. После чего ФИО1 открыл входную дверь своим ключом и все участвующие проследовали в квартиру, пройдя в коридор, справа от входа был расположен санузел, из коридора они вошли в жилую комнату, справа от жилой комнаты находилась кухня, с находящейся бытовой техникой и кухонным гарнитуром. Далее при входе в жилую комнату слева расположен диван, на поверхности которого было обнаружено множество полимерных свертков, а именно 240 (двести сорок) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №1 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено и изъято 30 (тридцать) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №2 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено 5 (пять) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №3. Также на диване был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находится бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом и оклеен биркой №4. Справа от входа был расположен компьютерный стол, на поверхности которого были обнаружены: полимерная банка черного цвета с подписью «Mass», внутри которой находилось вещество порошкообразное светлого цвета, которая была изъята и упакована указанным способом и оклеена биркой №5, далее на поверхности стола были обнаружены электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом и оклеены биркой №6, далее на поверхности стола был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакованный указанным выше способом биркой №7, далее на поверхности стола были обнаружены 8 (восемь) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом бирка №8, далее на поверхности стола был обнаружен полимерный пакетик с таблетками светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №9, далее на поверхности стола была обнаружена прозрачная стеклянная емкость с порошкообразным веществом светлого цвета и металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №10, далее на поверхности стола была обнаружена банковская карта «QIWI» № на имя NIKITAKUTUEV, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №11, далее на поверхности стола были обнаружены множество полимерных «зип-пакетов», две упаковки пасты для моделирования, множество мотков изоляционной ленты различных цветов, три мотка скотча, частично израсходованной рулон фольги, полимерные упаковки «Rexant», три упаковки с пустыми желатиновыми капсулами, полимерные пластины различных цветов (приспособление для упаковки желатиновых капсул), которые были упакованы вышеуказанным способом, биркой №12. Далее на поверхности стола были обнаружены семь печатей (штампов), которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №13. Далее на поверхности стола были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе бирюзового цвета, которые были упакованы вышеуказанным способом биркой №14. Далее на поверхности стола был обнаружен ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета и зарядное устройство от него, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №15. Далее на поверхности стола было обнаружено множество документов, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным способом биркой №16. Так же в ходе осмотра гр. ФИО1 были сделаны смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом № (т. 3 л.д. 151-154).

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он занимает должность оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В июле 2022 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. После получения подтверждающей информации и установления обстоятельств совершения ФИО15 преступлений, совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, было принято решение о задержании ФИО1 08 июля 2022 года сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, совместно с оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> был задержан ФИО1, после чего ему было разъяснено, что в отношении него имеется оперативная информация о причастности его к сбыту наркотических средств и террористической деятельности, в связи с чем, необходимо произвести осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился и проследовал с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, где для осмотра квартиры были приглашены понятые мужского пола, далее всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, а также ход и порядок проведения осмотра места происшествия. После чего ФИО1 открыл входную дверь своим ключом и все участвующие проследовали в квартиру, пройдя в коридор, справа от входа был расположен санузел, из коридора они вошли в жилую комнату, справа от жилой комнаты находилась кухня, с находящейся бытовой техникой и кухонным гарнитуром. Далее при входе в жилую комнату слева расположен диван, на поверхности которого было обнаружено множество полимерных свертков, а именно 240 (двести сорок) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №1 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено и изъято 30 (тридцать) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №2 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено 5 (пять) полимерных свертков выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №3. Также на диване был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находится бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом и оклеен биркой №4. Справа от входа был расположен компьютерный стол, на поверхности которого были обнаружены: полимерная банка черного цвета с подписью «Mass», внутри которой находилось вещество порошкообразное светлого цвета, которая была изъята и упакована указанным способом и оклеена биркой №5, далее на поверхности стола были обнаружены электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом и оклеены биркой №6, далее на поверхности стола был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакованный указанным выше способом биркой №7, далее на поверхности стола были обнаружены 8 (восемь) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом бирка №8, далее на поверхности стола был обнаружен полимерный пакетик с таблетками светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №9, далее на поверхности стола была обнаружена прозрачная стеклянная емкость с порошкообразным веществом светлого цвета и металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №10, далее на поверхности стола была обнаружена банковская карта «QIWI» № на имя NIKITAKUTUEV, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №11, далее на поверхности стола были обнаружены множество полимерных «зип-пакетов», две упаковки пасты для моделирования, множество мотков изоляционной ленты различных цветов, три мотка скотча, частично израсходованной рулон фольги, полимерные упаковки «Rexant», три упаковки с пустыми желатиновыми капсулами, полимерные пластины различных цветов (приспособление для упаковки желатиновых капсул), которые были упакованы вышеуказанным способом, биркой №12, Далее на поверхности стола были обнаружены семь печатей (штампов), которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №13. Далее на поверхности стола были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе бирюзового цвета, которые были упакованы вышеуказанным способом биркой №14. Далее на поверхности стола был обнаружен ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета и зарядное устройство от него, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №15. Далее на поверхности стола было обнаружено множество документов, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным способом биркой №16. Так же в ходе осмотра гр. ФИО1 были сделаны смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом № (т. 3 л.д. 155-158).

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В июле 2022 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, на территории 

<

адрес>. После получения подтверждающей информации и установления обстоятельств совершения ФИО15 преступлений, совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, было принято решение о задержании ФИО1 08 июля 2022 года сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, совместно с оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> был задержан ФИО1, после чего ему было разъяснено, что в отношении него имеется оперативная информация о причастности его к сбыту наркотических средств и террористической деятельности, в связи с чем, необходимо произвести осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился и проследовал с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, где для осмотра квартиры были приглашены понятые мужского пола, далее всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, а также ход и порядок проведения осмотра места происшествия. После чего ФИО1 открыл входную дверь своим ключом и все участвующие проследовали в квартиру, пройдя в коридор, справа от входа был расположен санузел, из коридора они вошли в жилую комнату, справа от жилой комнаты находилась кухня, с находящейся бытовой техникой и кухонным гарнитуром. Далее при входе в жилую комнату слева расположен диван, на поверхности которого было обнаружено множество полимерных свертков, а именно 240 (двести сорок) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №1 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено и изъято 30 (тридцать) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №2 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено 5 (пять) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №3. Также на диване был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находится бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом и оклеен биркой №4. Справа от входа был расположен компьютерный стол, на поверхности которого были обнаружены: полимерная банка черного цвета с подписью «Mass», внутри которой находилось вещество порошкообразное светлого цвета, которая была изъята и упакована указанным способом и оклеена биркой №5, далее на поверхности стола были обнаружены электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом и оклеены биркой №6, далее на поверхности стола был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакованный указанным выше способом биркой №7, далее на поверхности стола были обнаружены 8 (восемь) полимерных свертков выполненных из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом бирка №8, далее на поверхности стола был обнаружен полимерный пакетик с таблетками светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №9, далее на поверхности стола была обнаружена прозрачная стеклянная емкость с порошкообразным веществом светлого цвета и металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №10, далее на поверхности стола была обнаружена банковская карта «QIWI» № на имя NIKITAKUTUEV, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №11, далее на поверхности стола были обнаружены множество полимерных «зип-пакетов», две упаковки пасты для моделирования, множество мотков изоляционной ленты различных цветов, три мотка скотча, частично израсходованной рулон фольги, полимерные упаковки «Rexant», три упаковки с пустыми желатиновыми капсулами, полимерные пластины различных цветов (приспособление для упаковки желатиновых капсул), которые были упакованы вышеуказанным способом, биркой №12, Далее на поверхности стола были обнаружены семь печатей (штампов), которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №13. Далее на поверхности стола были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе бирюзового цвета, которые были упакованы вышеуказанным способом биркой №14. Далее на поверхности стола был обнаружен ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета и зарядное устройство от него, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №15. Далее на поверхности стола было обнаружено множество документов, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным способом биркой №16. Так же в ходе осмотра гр. ФИО1 были сделаны смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом № 17 (т. 3 л.д. 163-166).

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности младшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В июле 2022 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. После получения подтверждающей информации и установления обстоятельств совершения ФИО15 преступлений, совместно с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, было принято решение о задержании ФИО1 08 июля 2022 года сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, совместно с оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> был задержан ФИО1, после чего ему было разъяснено, что в отношении него имеется оперативная информация о причастности его к сбыту наркотических средств и террористической деятельности, в связи с чем, необходимо произвести осмотр его жилища по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО1 согласился и проследовал с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, где для осмотра квартиры были приглашены понятые мужского пола, далее всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, а также ход и порядок проведения осмотра места происшествия. После чего ФИО1 открыл входную дверь своим ключом и все участвующие проследовали в квартиру, пройдя в коридор, справа от входа был расположен санузел, из коридора они вошли в жилую комнату, справа от жилой комнаты находилась кухня, с находящейся бытовой техникой и кухонным гарнитуром. Далее при входе в жилую комнату слева расположен диван, на поверхности которого было обнаружено множество полимерных свертков, а именно 240 (двести сорок) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №1 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено и изъято 30 (тридцать) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которых находились фольгированные свертки, внутри которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №2 с пояснительной записью и подписью всех участвующих лиц. Далее на этом же диване было обнаружено 5 (пять) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты зеленого цвета внутри которых находились фольгированные свертки с полимерными пакетами, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана биркой №3. Также на диване был обнаружен полимерный пакетик, внутри которого находится бумажный сверток, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета, который был изъят и упакован аналогичным способом и оклеен биркой №4. Справа от входа был расположен компьютерный стол, на поверхности которого были обнаружены: полимерная банка черного цвета с подписью «Mass», внутри которой находилось вещество порошкообразное светлого цвета, которая была изъята и упакована указанным способом и оклеена биркой №5, далее на поверхности стола были обнаружены электронные весы серого цвета, электронные весы черного цвета, металлическая ложка, которые были изъяты и упакованы аналогичным способом и оклеены биркой №6, далее на поверхности стола был обнаружен пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакованный указанным выше способом биркой №7, далее на поверхности стола были обнаружены 8 (восемь) полимерных свертков, выполненных из изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находится фольгированный сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом бирка №8, далее на поверхности стола был обнаружен полимерный пакетик с таблетками светлого цвета, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №9, далее на поверхности стола была обнаружена прозрачная стеклянная емкость с порошкообразным веществом светлого цвета и металлическая ложка которые были изъяты и упакованы указанным выше способом биркой №10, далее на поверхности стола была обнаружена банковская карта «QIWI» № на имя NIKITAKUTUEV, которая была изъята и упакована указанным способом биркой №11, далее на поверхности стола были обнаружены множество полимерных «зип-пакетов», две упаковки пасты для моделирования, множество мотков изоляционной ленты различных цветов, три мотка скотча, частично израсходованной рулон фольги, полимерные упаковки «Rexant», три упаковки с пустыми желатиновыми капсулами, полимерные пластины различных цветов (приспособление для упаковки желатиновых капсул), которые были упакованы вышеуказанным способом, биркой №12, Далее на поверхности стола были обнаружены семь печатей (штампов), которые были изъяты и упакованы аналогичным способом биркой №13. Далее на поверхности стола были обнаружены мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе черного цвета, мобильный телефон «Редми» в корпусе бирюзового цвета, которые были упакованы вышеуказанным способом биркой №14. Далее на поверхности стола был обнаружен ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета и зарядное устройство от него, который был изъят и упакован указанным выше способом биркой №15. Далее на поверхности стола было обнаружено множество документов, которые были изъяты и упакованы вышеуказанным способом биркой №16. Так же в ходе осмотра гр. ФИО1 были сделаны смывы с ладоней обеих рук ватными тампонами, которые были изъяты и упакованы указанным выше способом № (т.3 л.д. 167-170).

Показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования с участием защитника и оглашенными в ходе судебного заседания в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что примерно в мае 2010 года он переехал в 

<

адрес> из Москвы, где проживал по ул. 

<

адрес>. Начал проживать вместе со своей матерью ФИО8 по адресу 

<

адрес>. Работал в интернет-казино «КСГоуФаст», после работал в компании «Деловые Линии», потом поваром в «КФС», после чего поваром в «Краснодарский Парень». Примерно в 2012 году он начал системно употреблять наркотические средства синтетического происхождения, а именно героин, фентанил, метадон, которые приобретал в Интернете через «тайниковые закладки». Примерно в 2018-2019 годах он начал модерировать ресурс «Сомы Кубани», расположенный в приложении «Телеграм», под никнеймом «AdobeReader». Участвовал в обсуждениях наркотиков, их употребления, а также снижения последствий после употребления. Примерно в декабре 2021 года он решил заниматься сбытом наркотических средств для приобретения метадона, так как заработной платы из официальных источников не хватало. В приложении «Телеграм» он списался с лицом, ранее ему неизвестным под ником «Милана», в ходе общения с которым (точно пол ему неизвестен, но представилась ему девушкой) стали обсуждать употребление наркотических средств. Также она предложила ему стать курьером наркотических средств в интернет-магазине «БедГерлсШоп», на что он согласился. Она ему скинула в приложении «Телеграм» фотографию с месторасположением оптовой тайниковой «закладки», в которой находилось около 10-20 грамм мефедрона, примерно расположенной по 

<

адрес>, после чего перепрятала ее в другое место. Выполнив указанную задачу, «Милана» выдала ему адрес с месторасположением тайниковой закладки с метадоном 2 гр. После чего они начали работать. «Милана» доверяла ему большие оптовые партии наркотиков, а именно около 3 кг., которые он расфасовывал по партиям по 1 гр., 50 гр., 100 гр. и оставлял другим, ранее неизвестным курьерам для последующего сбыта. «Милана» оплачивала ему работу по условиям 1 фасованный грамм - 200 руб., а нефасованные оптовый вес -1000 руб. Все заработанные денежные средства она ему присылала на его банковскую карту, открытую в банке «QIWI». После чего, полученные от преступной деятельности денежные средства, он тратил на приобретение наркотиков (метадон) на сторонних ресурсах. Периодически он снимал квартиры в различных местах, где проживал отдельно от матери, куда приходили к нему знакомые в гости. Примерно в апреле 2022 года он решил также заниматься фасовкой и сбытом лекарственного сильнодействующего средства «Прегабалин», через магазин «БедГерлсШоп». При этом, предложение о работе поступило ему от «Миланы», она ему отправила транспортной компанией через «Вайлдберриз», на его имя, полимерную банку черного цвета из-под спортивного питания «Mass», в которой находилось 3 кг «прегабалина». За лекарство он никаких залогов не вносил, так как «Милана» к нему относилась на полном доверии. Она отправила трек-код для отслеживания, пункт выдачи находился недалеко от торгового центра «Кавказ», расположенный по 

<

адрес> и 

<

адрес>. Примерно в конце апреля 2022 г. он забрал посылку в указанном пункте выдаче, при этом сказал трек-номер оператору (который у него не сохранился), после чего отвез банку с лекарством домой на 

<

адрес>. Далее на сайте «Авито» он нашел капсулятор (прибор для изготовления готовых капсул), приобрел за 28 000 руб. Как ему стало известно, что это вещество заказывалось из Китая и имеет химическую формулу «4-метилпрегабалин», опьяняющее действие оказывает сильнее, чем аптечная «Лирика» и более токсичен для человека. Его заработок составляет - за 50 собранных капсул «Милана» платила ему 1 000 руб. Примерно в конце мая 2022 года он арендовал квартиру за 25 000 руб./мес. по адресу 

<

адрес>, где решил фасовать наркотики. При этом он перевез весь «прегабалин», капсулятор, мефедрон, упаковочные материалы. Примерно в июне 2022 года, «Милана» ему передала через «БоксБерри» 50 грамм метадона, который находится в магазине сотовой связи «Теле2», расположенный по адресу 

<

адрес>. Также она ему отправила трек-код, который он назвал при получении посылки. При открытии посылки внутри находилось: женская краска для волос, ароматическая свеча, цикорий (заменитель кофе). В коробке с ароматической свечой, сбоку в запаянной форме, лежал пакетик с метадоном. Примерно в конце июня 2022, возможно 26-го числа ему «Милана» прислала оптовую тайниковую «закладку» по адресу 

<

адрес>, район 

<

адрес>, в автомобильной покрышке, где он ночью подобрал «закладку», плотно обвязанный пакет черным скотчем, внутри которой находилось два пакета типа «Зип» по 1,5 кг. Таким образом, он забрал 3 кг. общего веса наркотика, который он расфасовал и в последующем выдал тайниковыми «закладками» другим курьерам. Примерно в начале июня 2022 года ему предложила «Милана» открыть лабораторию по изготовлению наркотиков, при этом обещала заплатить 100 руб. за один грамм готового продукта, при этом реагенты и оборудование привезут ему бесплатно. На таких условиях он согласился, так как планировал заработать 200 000 руб. с одного синтеза. Обучение должен был проводить, ранее незнакомый «химик», который научил бы его синтезу пошагово. На указанное предложение он согласился, поэтому поехал на маршрутном такси в 

<

адрес>, где нашел через Интернет-объявление о сдаче дома по адресу 

<

адрес>, который он арендовал за 20 000 руб./мес. При этом он заплатил хозяину дома 40 000 руб. сразу за два месяца, о чем сообщил «Милане». Вечером этого же дня на соседней улице (по 

<

адрес>) в 

<

адрес> он получил прекурсоры и химическую тару в виде «тайниковой закладки». После чего, используя местное такси, перевез имущество в дом, где канистры спрятал в сарае во дворе, а оборудование дома в шкафу. 08 июля 2022 года он был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что в отношении него имеется оперативная информация, что он занимается преступной деятельностью, осуществляет сбыт наркотиков, после чего ему пояснили, что необходимо произвести осмотр арендованной квартиры, где он проживает по 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие в письменной форме, так как понимал, что отпираться нет смысла, раз его нашли сотрудники полиции. После чего были приглашены двое понятых из числа соседей, всем были разъяснены права и обязанности, после чего он добровольно открыл дверь ключом и пригласил всех участвующих лиц в квартиру. В ходе осмотра квартиры на диване было обнаружено и изъято 240 (двести сорок) полимерных свертков из изоленты черного цвета, внутри которых находится фольгированные свертки, внутри которых находятся полимерные пакетики, внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета. Также обнаружены и изъяты 35 (тридцать пять) свертков из изоленты зеленого цвета, внутри которых находятся фольгированные свертки, внутри которых находятся полимерные пакетики, внутри которых находится кристаллообразное вещество светлого цвета, которые он приготовил для сбыта в виде оптовых закладок, раннее неизвестным ему людям. Далее в ходе осмотра было обнаружено и изъято: электронные весы, металлическая ложка, упаковочные материалы, клеше печатей врачей, бланки рецептур (форма 107, 148), полимерная банка, черного цвета, внутри которой находилось около 2,5 кг «прегабалина», бумажный сверток с метадоном для личного употребления, таблетки «валерьяны», два сотовый телефона «Айфон» (пароль 148869), и «Ксиаоми» (пароль 14884669, также графический ключ 1-4-5- 6-9), ноутбук «MSI», в корпусе черного цвета (пароль deadmanwalk666), банковская карта «QIWI», пароль 1488, все изъятое помещено в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитью, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица. После чего он написал добровольное письменное разрешение на осмотр квартиры по адресу, где ранее проживал с матерью по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра указанной квартиры было обнаружено и изъято два флага с нацисткой символикой, а второй с символикой Кайзеровской Германии (Государственный Флаг Австро-Венгерской Республики), 9 (девять) патронов к гладкоствольному оружию, 2 (два) ножа, которые были упакованы аналогичным способом, указанным выше. Все перечисленное принадлежит ему. После чего он написал добровольное письменное разрешение на осмотр домовладения, которое он арендовал по адресу 

<

адрес>, где он собирался синтезировать наркотики. После чего в ходе осмотра указанного жилища были обнаружены и изъяты канистры с прекурсорами, химическая посуда, которые были упакованы вышеуказанным способом. Свою вину в совершении преступлений признает в полном объеме и раскаивается (т.2 л.д. 112-115, 121-122, т.3 на 187-188).

Полученные по делу доказательства суд находит допустимыми, достоверными и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

Суд не установил каких-либо противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в совершенных им преступлений. 

Имеющиеся по делу доказательства согласуются между собой и могут быть положены в основу приговора суда.

Оценивая приведенные показания, суд считает их последовательными, логичными, и в совокупности, с приведенными доказательствами по делу устанавливающими одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим причинам, можно сделать вывод о том, что как у свидетелей не было объективных причин оговаривать подсудимого, так и у подсудимого не было объективных причин оговаривать себя при даче показаний в ходе предварительного расследования.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные c использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, как покушение на незаконное хранение в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При квалификации действий подсудимого по эпизоду, связанному с незаконным оборотом сильнодействующих веществ суд считает, что из объема предъявленного обвинения подлежит исключению квалификация по «приобретению в целях сбыта» сильнодействующего вещества, поскольку в ходе предварительного расследования не установлены и не включены в объем предъявленного обвинения обстоятельства, подлежащие доказыванию, а именно место, время, способ приобретения сильнодействующего вещества.

При этом суд считает, что исключение указанного признака из объема предъявленного обвинения по указанному не влечет изменения квалификации содеянного подсудимого на другую статью или часть статьи Особенной части УК РФ.

О квалифицирующем признаке «в крупном размере», свидетельствует то обстоятельство, что масса как наркотических средств, так и сильнодействующих веществ, которое подсудимый приобрел и хранил при себе в целях незаконного сбыта, на основании постановления Правительства РФ №1002 от 05 февраля 2006 года и на основании постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, соответствуют значительному размеру.

О квалифицирующем признаке «группой лиц по предварительному сговору», свидетельствует то обстоятельство, что преступления совершались подсудимым совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении преступления они договорились заранее, распределив между собой роли, в соответствии с которыми действовали.

О квалифицирующем признаке «с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», свидетельствует то обстоятельство, что связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием сеть «Интернет», а также сбыт наркотических средств планировался путем осуществления закладок, о месте нахождения которых предполагалось сообщать конечным приобретателям по средством сети «Интернет», без личного контактирования.

О покушении на совершение преступлений, то есть незаконного сбыта наркотических средств и сильнодействующих веществ, свидетельствует то обстоятельство, что подсудимый незаконно приобрел от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства и сильнодействующие вещества, расфасовал их, то есть выполнил действия, непосредственно направленные на совершение преступлений (сбыт наркотических средств и сбыт сильнодействующих веществ), но при этом преступления не были доведены им до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как наркотические средства и сильнодействующие вещества были изъяты из незаконного оборота.

Суд, оценив психическое и физическое состояние подсудимого, пришел к выводу об отсутствии сомнения в его вменяемости.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что умышленные преступления, на совершение которых подсудимый покушался, относятся к категории особо тяжких и тяжких преступлений, он ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, а также то, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно лишь с применением к нему наказания, связанного с изоляцией от общества в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступлений.

Оснований для назначения иных видов наказания за совершение преступлений не имеется, поскольку их назначение не будет соответствовать принципу справедливости и соразмерности назначенного наказания содеянному и не приведет к исправлению подсудимого.

Также суд считает, что не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным, так как считает, что для достижения целей наказания применение основного вида наказания достаточно. 

При назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ (активное способствование расследованию преступления) и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размере наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ – назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также для применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, совершил, в том числе умышленное особо тяжкое преступление в отсутствие в действиях рецидива преступлений.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначить подсудимому отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, характеризующие данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания ФИО1, суд не усматривает.

Вопрос по вещественным доказательствам суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначить ФИО1 путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в него в срок содержания под стражей с 09 июля 2022 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - 71,46 грамма, вещества содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин, упакованные в полимерные пакет, 45,94 грамма, вещества содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин, в девяти полимерных пакетиках, фрагмент фольги, отрезы липкой изоляционной ленты синего цвета, магнитики, упакованные в полимерные пакет, 1 115,47 грамма, вещества, содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин, в полимерной банке, упакованные в полимерные пакет, 2,30 грамма, вещества содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в тридцати полимерных пакетиках, фрагменты фольги серебристого цвета, отрезы липкой ленты зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет, 184,56 грамма, вещества, содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин, в стеклянной емкости, металлическая ложка, упакованные в полимерные пакет, 3,43 г., вещества, содержащего наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в бумажном свертке, упакованные в полимерный пакет, 226,15 грамма, вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), упакованные в 240 полимерных пакетиках, фрагмент фольги, отрезы липкой ленты черного цвета, магнитики, два полимерных пакета, упакованные в полимерный пакет, электронные весы, электронные весы с полимерной емкостью, металлическая ложка, упакованные в полимерный пакет, полимерный пакет, внутри которого находятся ватные тампоны, полимерный пакет, внутри которого находятся 40 (сорок) таблеток суммарной массой 5,20 грамма, полимерный пакет, внутри которого находятся 7 штампов (печатей), горловина которого перевязана нитью, свободные концы склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, полимерный пакет, внутри которого находятся две банковские карты, договор аренды квартиры, гарантийный талон, технический паспорт, договор найма жилого дома, договор на оказание риэлтерских услуг, лист формата а4, рецепты и частично обрезанный лист формата а4, лист формата а4 с оттисками печати, рецепт, полимерный пакет, внутри которого находятся - две закрытые упаковки паста пара марки «JoviAirDry», массой каждого 500 грамм, 2 рулона скотча зеленого и черного цвета, 4 рулона изоляционной ленты зеленого цвета, три рулона изоляционной ленты черного цвета, рулон изоляционной ленты красного цвета, рулон изоляционной ленты белого цвета, трубки изотермические в количестве 3-х штук, белого, зеленого, черного цветов, частично израсходованный рулон фольги, пластиковая конструкция из 4-х секций, три пакета, частично израсходованные с капсулами желатиновыми, полимерные зип-лок пакеты, с полоской красного цвета, магниты круглой формы, различного размера, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- материал доследственной проверки и оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «iphone 11», в корпусе черного цвета, в чехле черного цвета, мобильный телефон «Xiomi» в корпусе бирюзового цвета, в чехле желтого цвета, ноутбук «Msi» в корпусе черного цвета и зарядное устройство, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару, по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Краснопеев